2) Vgl. die Anmerkung im Anfang dieses Kapitels S. 64.

3) *Quaest. disp.*, q. 3; vgl. Grabmann, S. 77.

4) Baeumker, Witelo, S. 490.

tätigkeit durch Spezies, die vom äußeren Objekt ausgehen, bewirkt sein läßt<sup>1)</sup>. Olivi scheint nun der erste uns bekannte Scholastiker des dreizehnten Jahrhunderts zu sein, der jegliche Art von Spezies, die intelligibiles und sensibles, verwirft. Indes legen seine überaus reichen Ausführungen und verschiedenartigen Gesichtspunkte den Schluß nahe, daß er auch aus andern Autoren geschöpft hat.

Am Schluß dieses Kapitels mögen wieder einige Belegstellen folgen.

Superflue ponitur eam generare, quia qua ratione per suam nudam essentiam poterit generare hanc speciem, eadem ratione poterit per solam se ipsam generare actum (q. 74, 4. Punkt). Species non exigitur ad repraesentandum obiectum et tamen hoc est illud, pro quo magis videbatur exigi. Quod autem ad hoc non exigatur, probatur. Primo, quia obiectum praesens aspectui in ipsum converso et intento sufficienter se praesentat per se ipsum, immo et melius quam per aliquam speciem creatam, ab eius solida entitate et propria veritate deficientem. Secundo frustra ponitur species repraesentans obiectum aspectui, nisi aspectus intendat in ipsam, intendere autem in ipsam est idem quod aspicere eam tamquam obiectum primum, quod respectu actus cognitivum potius habet rationem termini seu terminativi quam principii effectivi. Tertio, quia aut aspectus sic intendit in speciem, quod non transeat ultra ad aspiciendum obiectum aut sic, quod transeat ultra. Si primo modo, ergo res non videbitur in se, sed solum videbitur eius imago, ac si esset ipsa res . . . ; si secundo modo, scilicet quod transeat ultra, ergo post inspectionem speciei inspiciet obiectum adhuc in se ipso et sic cognoscet ipsum duobus modis . . . Quarto, quia ex quo haec species ponitur in acie tamquam ipsam informans et tamquam radicale principium actus cognitivum, ergo quando acies convertet suum aspectum ad eam, reflectet se potius ad se et ad sua interiora quam protendat se versus extrinsecum obiectum; ergo per hoc potius aver-

1) Quodlib., III q. 11; XI q. 5; V q. 14; siehe de Wulf, *Études zur Henri de Gand*, p. 269 sqq.; die *Species sensibles* behandelt Heinrich im Quodlib., IV q. 21; siehe de Wulf, p. 78 sq.

tetur a videndo obiectum quam ducatur ad videndum obiectum (q. 74, 5. Punkt).

Q. 58 zeigt im 3. Punkt der Lösung der dreizehnten Objection, daß aus der Potentia und Species keine Einheit hervorgehen kann: quia cum actus intelligendi et sentiendi sint simplices et ad minus non sint compositi ex essentiis diversarum specierum et generum et multo minus sint compositi ex diversis actionibus, cum actio non sit tale ens, quod cum alia actione possit proprie concurrere ad constituendam unam tertiam essentiam, non possint autem esse partim a potentia et partim a speciebus, quin haec omnia contingant, quia tunc unam partem accipient a potentia et aliam a speciebus. Forte dicetur, quod species exigitur tamquam quaedam dispositio ipsius potentiae . . . aut poterit dici, quod species exigitur ad repraesentandum obiectum . . . aut forte dicetur, quod potentia habet rationem principalis seu remoti agentis . . ., species vero rationem agentis proximi et immediati. Sed contra primum . . . in viriutibus non exigitur ad aliud dispositio nisi ad coaptandum eas ad agendum debite et expedite . . ., sed species non dicit tale, cum non dicat nisi solam similitudinem obiecti. Secundum improbant sic: si species non exigitur ad producendum actum sed solum ad repraesentandum obiectum, ergo secundum hoc ipsa non erit aliquo modo principium effectivum ipsius actus et ita sola potentia erit totale principium eius; sed principio effectivo totali praesente cum patienti et obiecto semper potest sequi actus, obiectum autem tunc est praesens potentiae, quando potentia habet aspectum praesentialiter conversum et fixum super ipsum. Tertium autem sic improbant: quia cum omne principale agens habeat actionem propriam, per quam movet agens instrumentale . . ., tunc oportebit, quod potentia, quae hic ponitur pro agente principali, habeat aliquam actionem, per quam movet ipsam speciem ad actionem immediate eliciendam . . .; haec autem esse non possunt, quia primus et proprius actus potentiae est apprehensio seu cognitio. Sextum autem, quod sc. potentiae non possint excitari ab obiectis ad generandum huiusmodi species . . ., sic probant: aut anima advertit et sentit istam excitationem

aut non; si non sentit, non videtur, quod per hoc ad agendum excitetur; si autem sentit et advertit, ergo prius apprehendit huiusmodi excitationem quam ipsum obiectum, et etiam sequitur, quod per se absque alia excitatione fuerit potens ad generandum in se actum, per quem adverteret et sentiret huiusmodi excitationem. . . Praeterea aut una istarum virtutum esset principalis et altera instrumentalis aut ambae essent principales; neutro autem modo videtur hoc posse fieri, quia tunc oportebit, quod ibi sint duae actiones diversae, quarum una sit immediate a principali virtute, altera vero ab instrumentali.

Gegen die Irradiatio phantasmatum seu formarum corporalium per intellectum agentem, um die Species impressae in intellectu possibili hervorzurufen, wird in der Widerlegung der 9. Supprobatio der 13. Objection Folgendes ausgeführt, wobei Olivis Theorie vom Zusammenwirken von der Causa instrumentalis und principalis klar hervortritt: quaerunt isti, an species intellectuales generentur ex istis formis sicut ex materia aut sicut ex causa efficiente. Im ersten Fall würde folgen, quod formae corporales seu imaginariae fierent materia specierum ex se [eis] genitarum et quod essent in eadem potentia intellectuali cum his. Im andern Fall müßte die Irradiatio intellectus agentis mit den Phantasmata zusammenarbeiten aut per modum principalis agentis aut per modum instrumenti aut per modum dispositionis determinantis ipsas formas ad suos actus. Si per modum principalis agentis, ergo cooperabitur ad hoc movendo ipsas formas ad productionem huiusmodi specierum. Quod quanta et qualia inconvenientia in se implicet, satis de se patet. Si per modum instrumentalis agentis, ergo ipsae species immediate producuntur ab ea, ab ipsis formis autem mediate. Et tunc oportebit, quod moveatur ab ipsis formis sicut instrumentum movetur a causa principali. . . Si vero per modum dispositionis determinantis seu sublimantis ipsas formas ad suos actus, tunc huiusmodi lumen irradiatum erit magis determinatum et appropriatum ad productionem huiusmodi specierum quam sint ipsae formae.

---

## 8. Kapitel.

### Das virtuelle Berühren des Gegenstandes.

Wenn nach dem Gesagten das Objekt weder unmittelbar noch durch Vermittlung von Species ursächlich bestimmend in den Erkenntnisprozeß eingreift, dann muß alle Wirksamkeit vom Subjekt ausgehen. Im Gegensatz zu Aristoteles<sup>1)</sup> und seinen Anhängern, die das Passive der Erkenntnisfähigkeiten und namentlich der sinnlichen stark betonen, hebt Olivi in Übereinstimmung mit Augustin<sup>2)</sup> das Aktive derselben hervor. Rein psychologisch und nicht kritisch genommen, erinnert die Aktivität des mittelalterlichen Denkers unwillkürlich an die Spontaneität Kants.